П Р О Т О К О Л

заседания областной межведомственной комиссии

по вопросам организации отдыха и оздоровления детей

19.09.2025

г. Курск

19.09.2025            № 2

Председательствующий – Е.В. Лобов.
Секретарь – Н.А. Шклярик.
Присутствовали: 101 человек (список прилагается).

___________________________________________________________________

I. Об итогах летней оздоровительной кампании в Курской области в
2025 году

___________________________________________________________________
(В.В. Гребенкин)

1. Принять к сведению информацию исполняющего обязанности

министра внутренней и молодежной политики Курской области
В.В. Гребенкина.

2. Отметить положительную работу Министерства внутренней и
молодежной политики Курской области и исполнителей мероприятий,
утвержденных распоряжением Правительства Курской области от 20.02.2025
№ 90-рп «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей Курской
области», по организации оздоровления, отдыха и занятости детей Курской
области в период летней оздоровительной кампании 2025 года.

 Решили:

1. Министерству внутренней и молодежной политики Курской области
(В.В. Гребенкин):

1.1. продолжить работу по организации отдыха и оздоровления детей
Курской области в осенний, зимний период 2025 года.

Срок: до 14 декабря 2025 года;
1.2. разработать правовые акты Правительства Курской области по

организации и проведению оздоровительной кампании детей Курской области в
2026 году.

Срок: до 1 февраля 2026 года;
1.3. совместно с органами местного самоуправления продолжить работу

по формированию и ведению областного Реестра организаций отдыха детей и их
оздоровления в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
27 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации».

Срок: до 1 марта 2026 года.
2. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Курской области:
2.1. при формировании муниципальных бюджетов на 2026 год

предусмотреть средства на организацию отдыха детей в каникулярное время с
учетом средств на софинансирование отдыха детей в детских оздоровительных
лагерях, лагерях с дневным пребыванием детей, иных форм организации отдыха
детей; представить в Министерство внутренней и молодежной политики Курской
области выписку из решения Представительного собрания об объеме средств,
запланированных на отдых детей в 2026 году.

Срок: до 1 декабря 2025 года;
2.2. провести заявочную кампанию на оздоровление детей в санаторных

лагерях Курской области в 2026 году с 1 ноября по 25 декабря 2025 года, в
детских оздоровительных лагерях и лагерях с дневным пребыванием детей (в
рамках предоставления субсидии на отдых детей в каникулярное время) с
25 апреля по 25 мая 2026 года;

2.3. направить в Министерство внутренней и молодежной политики
Курской области заявки на оздоровление детей в санаторных лагерях в 2026 году,
в обязательном порядке выделяя детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации, детей участников специальной военной операции.

Срок: до 24 декабря 2025 года;
2.4. направить в Министерство внутренней и молодежной политики

Курской области акты о выполнении Соглашения по оздоровлению и отдыху
детей в 2025 году.

Срок: до 24 декабря 2025 года;
2.5. Главам Черемисиновского, Дмитриевского, Тимского, Мантуровского

районов принять меры по усилению деятельности муниципальных
межведомственных комиссий по вопросам организации отдыха и оздоровления
детей, обеспечив безусловное выполнение задач по направлению детей в детские
оздоровительные лагеря за пределы Курской области и в санаторные лагеря
Курской области;

2.6. Главам Курчатовского, Поныровского, Горшеченского районов
принять меры по усилению деятельности муниципальных межведомственных

комиссий по вопросам организации отдыха и оздоровления детей, обеспечив
безусловное выполнение задач по направлению детей в санаторные лагеря
Курской области.

Срок: постоянно.
3. Союзу «Федерация организаций профсоюзов Курской области»

(А.И. Лазарев):
3.1. совместно с работодателями продолжить работу по включению

в коллективные договоры положений о правах трудящихся на отдых
и оздоровление их детей;

3.2. осуществлять профсоюзный контроль за обеспечением доступности
оздоровительного отдыха для детей работающих граждан.

Срок: постоянно.

II. О мерах по обеспечению безопасности детского отдыха
в 2025 году

_________________________________________________________________
(Ю.В. Коломийцев, Е.О. Жабоедов, С.В. Костин)

1. Принять к сведению информацию заместителя руководителя

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Курской области Ю.В. Коломийцева, заместителя
начальника отдела организации надзорных и профилактических мероприятий
управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного
управления МЧС России по Курской области Е.О. Жабоедова, заместителя
начальника отдела организации деятельности участковых уполномоченных
полиции и подразделений по делам несовершеннолетних УМВД России по
Курской области С.В. Костина по данному вопросу.

2. Признать работу по обеспечению комплексной безопасности в период
летней оздоровительной кампании 2025 года на территории Курской области
удовлетворительной.

Решили:

1. Управлению Роспотребнадзора по Курской области

(О.Д. Климушин) и его территориальным отделам обеспечить контроль за
соблюдением санитарного законодательства в отношении условий для отдыха и
оздоровления детей, организации и качества питания в оздоровительных
учреждениях.

Срок: в ходе подготовки и проведения летней оздоровительной
кампании 2026 года.

2. Министерству здравоохранения Курской области
(Е.В. Письменная):

2.1. обеспечить координацию и контроль за медицинскими
мероприятиями, направленными на высокую эффективность оздоровления детей
по объективным критериям, в том числе в лагерях с дневным пребыванием детей;

2.2. обеспечить подбор квалифицированного медицинского персонала,
имеющего опыт работы с детьми в организациях отдыха детей и их оздоровления;

2.3. обеспечить своевременное и качественное проведение медицинских
осмотров сотрудников, направляемых на работу в детские оздоровительные
организации;

2.4. обеспечить медицинские допуски в летние оздоровительные
учреждения персонала, прошедшего в полном объеме медицинские осмотры,
предусмотренные законодательством;

2.5. обеспечить оказание медицинской помощи детям в детских
оздоровительных организациях в соответствии с положениями законодательства в
сфере охраны здоровья граждан в Российской Федерации;

2.6. прием детей в оздоровительные учреждения, в том числе детей,
прибывших из других регионов Российской Федерации, осуществлять при
наличии справки (форма № 079/у) о состоянии здоровья ребенка, отъезжающего в
организацию отдыха детей и их оздоровления, в том числе содержащей сведения о
вакцинации;

2.7. осуществлять выдачу амбулаторно-поликлиническими учреждениями
справок об отсутствии в течение 21 календарного дня контакта с инфекционными
больными по месту жительства за 3 дня до заезда.

Срок: в ходе подготовки и проведения детской оздоровительной
кампании;

2.8. рекомендовать медицинским работникам летних оздоровительных
учреждений осуществлять постоянный контроль за медицинским допуском детей
и персонала в оздоровительные учреждения, а также работой пищеблоков,
выполнением норм питания, соблюдением гигиенических условий размещения и
проживания, физическим воспитанием и закаливанием детей, соблюдением
физиологических норм нагрузки при проведении спортивных соревнований и
трудовой деятельности; проводить гигиеническое воспитание детей;

2.9. довести до сведения медицинских работников единые критерии по
оценке эффективности оздоровления, в том числе по динамике физической
подготовленности в начале и конце смен. Унифицировать анализ заболеваемости
в детских оздоровительных учреждениях. Отчеты медицинских работников
оздоровительных организаций направлять в Управление Роспотребнадзора по
Курской области на следующий день после завершения каждой смены.

Срок: в ходе проведения детской оздоровительной кампании 2026 года.
3. Главному управлению МЧС России по Курской области

(И.И. Лунев) в соответствии с представленными полномочиями обеспечить
контроль за состоянием пожарной безопасности детских загородных
оздоровительных учреждений.

Срок: в ходе подготовки и проведения детской оздоровительной
кампании 2026 года.

4. УМВД России по Курской области (В.А. Косарев) в соответствии с
представленными полномочиями совместно с органами местного самоуправления
организовать обеспечение общественной безопасности на территориях,
прилегающих к организациям отдыха детей и их оздоровления всех видов и всех
форм собственности, с привлечением дополнительных сил и средств, в том числе
добровольных народных дружин.

Срок: постоянно, в ходе проведения летней оздоровительной кампании
2026 года.

5. Органам местного самоуправления Курской области, собственникам
и руководителям оздоровительных учреждений Курской области:

5.1. обеспечить надлежащую консервацию объектов, завершивших свою
деятельность в летний период 2025 года, в том числе их обесточивание, исключив
возможность возникновения пожаров по причине нарушения правил устройства и
эксплуатации электрооборудования, а также их охрану.

Срок: до начала подготовки к детской оздоровительной кампании
2026 года;

5.2. организовать работу по выполнению в полном объеме
противопожарных мероприятий в детских оздоровительных учреждениях, в том
числе дистанционный мониторинг установок пожарной автоматики;

5.3. провести мероприятия по подготовке детских оздоровительных
организаций к приему детей, обеспечив соблюдение государственных санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов, особое внимание уделив вопросам
размещения детей, организации питания, водоснабжения;

5.4. обеспечить своевременное получение санитарно-
эпидемиологического заключения о соответствии государственным санитарно-
эпидемиологическим правилам и нормативам зданий, строений, сооружений,
оборудования и иного имущества, используемого для организации отдыха детей и
их оздоровления; обеспечить производственный контроль за соблюдением
санитарных правил и гигиенических нормативов;

5.5. при наличии собственных водозаборных сооружений обеспечить
проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы источника и систем
хозяйственно-питьевого водоснабжения с последующим получением санитарно-
эпидемиологического заключения в Управлении Роспотребнадзора по Курской
области; обеспечить производственный лабораторный контроль качества
питьевой воды.

Срок: до начала детской оздоровительной кампании 2026 года;
5.6. спланировать финансовые средства на выполнение в полном объеме

противопожарных мероприятий в детских оздоровительных учреждениях в ходе
подготовки к летней оздоровительной кампании 2026 года.

Срок: до 1 января 2026 года;
5.7. обеспечить выполнение противопожарных мероприятий,

направленных на предупреждение распространения природных пожаров на
организации отдыха детей и их оздоровления, в том числе завершившие свою
деятельность в летний период 2025 года (обновление минерализованных полос,
очистку территории от мусора, сухой травянистой растительности).

Срок: в период со дня схода снежного покрова до установления
устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова;

5.8. принять меры по развитию и приведению в соответствие
с современными требованиями материально-технической базы организаций
детского отдыха, в том числе антитеррористической защищенности, оснащению
медицинского блока, выполнению в полном объеме санитарно-
противоэпидемических, противопожарных мероприятий до приемки
оздоровительных учреждений в эксплуатацию;

5.9. организовать проведение ремонтно-восстановительных работ, в
первую очередь на водопроводных и канализационных сетях и сооружениях,
пищеблоках;

5.10. в целях подачи воды гарантированного качества в лагеря с дневным
пребыванием детей предусмотреть проведение плановых ремонтов сетей
водоснабжения в населенных пунктах.

5.11. при заключении договоров с ЧОО предусмотреть предоставление
сотрудникам ЧОО служебных помещений с возможностью круглосуточного
просмотра изображения с камер наблюдения, в техническое задание включить
следующие требования:

направлять на дежурство одновременно сразу 2 сотрудников ЧОО;
направлять сотрудников ЧОО, которые по физическому состоянию готовы к

действиям при возникновении внештатных ситуаций, угрожающих безопасности
детей;

5.12. установить дополнительные видеокамеры наружного наблюдения с
соответствующей разрешающей способностью в детских оздоровительных
лагерях с максимальным охватом территории;

5.13. обеспечить оборудование (дооборудование) детских оздоровительных
организаций защитными сооружениями, приобретение или временное
использование мобильных железобетонных укрытий на территории лагерей;
предусмотреть наличие необходимых ресурсов в местах пребывания детей во
время действия сигнала ракетной опасности: питьевой воды, теплых пледов,
аптечки, обеспечить игровой досуг детей.

Срок: до начала летней оздоровительной кампании 2026 года;
5.14. своевременно подать в Управление Роспотребнадзора по Курской

области уведомления о планируемых сменах отдыха и оздоровления, отдыха и
досуга детей с указанием сроков проведения смен, количестве отдыхающих,
графиков проведения противоклещевых обработок, площади обработок на
участке организации отдыха детей и их оздоровления и прилегающих
территориях.

Срок: не позднее, чем за 2 месяца до начала смены;
5.15. создать предусмотренные законодательством условия для выполнения

противоэпидемических мероприятий, в том числе по профилактике кишечных
вирусных инфекций, новой коронавирусной инфекции, кори (допуск к работе
персонала, обследованного в установленном законодательством порядке,
привитого в соответствии с Национальным календарем профилактических
прививок, в том числе против кори, либо имеющих сведения о наличии

иммунитета к кори), планирование смен с соблюдением норм площади на 1 место
в спальных помещениях, усиленные режимы дезинфекции и другие
противоэпидемические мероприятия;

5.16. обеспечить обязательное медицинское обследование лиц,
поступающих на работу на пищеблоки, сотрудников, деятельность которых
связана с производством, хранением, транспортировкой, реализацией пищевых
продуктов и питьевой воды, сотрудников, осуществляющих эксплуатацию
водопроводных сооружений на наличие возбудителей острых кишечных
инфекций бактериальной и вирусной этиологии;

5.17. обеспечить прием на работу сотрудников, включая медицинских
работников, только при наличии результатов предварительного медицинского
осмотра, сведений о вакцинации и профессиональной гигиенической подготовке и
аттестации в установленном порядке;

5.18. обеспечить наличие возрастных примерных меню, прошедших
экспертизу на соответствие действующим нормативным требованиям и нормам
питания как неотъемлемой части договоров (контрактов) с организатором
питания (как в случае самостоятельной организации питания, так и по договору
на оказание услуг общественного питания);

5.19. обеспечить наличие для всех организаторов общественного питания в
детских оздоровительных организациях действующих программ
производственного контроля, основанных на принципах ХАССП.

Срок: в ходе подготовки и проведения детской оздоровительной
кампании 2026 года;

5.20. создать реестр поставщиков продовольственного сырья и пищевых
продуктов и организаторов питания на уровне администраций муниципальных
районов и городских поселений;

5.21. при проведении конкурсных процедур на определение поставщиков
продукции и организаторов питания включать требование о предоставлении
копии уведомления об осуществлении ими данного вида деятельности в
соответствии с постановлением Правительства РФ от 16 июля 2009 года № 584
«Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов
предпринимательской деятельности» (в редакции от 27.05.2025).

Срок: до начала летней оздоровительной кампании 2026 года;
5.22. установить муниципальный контроль за исполнением контрактов

(договоров) на поставку продуктов и оказание услуг общественного питания.
Срок: постоянно;
5.23. для профилактики заболеваний, передающихся клещами и грызунами,

выделить необходимые средства на проведение дезинсекции и дератизации;
5.24. обеспечить проведение акарицидных обработок территории детских

оздоровительных учреждений и прилегающих участков (при условии их
примыкания к лесопарковым зонам).

Срок: перед сезоном, между сменами и, при необходимости, для
повторных обработок;

5.25. обеспечить медицинское обследование работников пищеблоков всех
оздоровительных организаций на носительство кишечных вирусов (ротавирусов,

норавирусов, астравирусов), а также работников организаций по обслуживанию
водопроводных сооружений и сетей, подающих питьевую воду в детские лагеря, и
получение результатов за 72 часа до начала деятельности.

Срок: перед сезоном, между сменами за 72 часа до начала работы
оздоровительных лагерей по приему детей;

5.26. получить санитарно-эпидемиологические заключение о соответствии
водных объектов (зон рекреации) в случае оборудования пляжных зон для детей;

5.27. обеспечить наличие средств бесконтактной термометрии, приборов
для обеззараживания воздуха, кожных антисептиков, средств защиты органов
дыхания, перчаток и средств для дезинфекции контактных поверхностей с
противовирусным эффектом;

5.28. обеспечить проведение производственного лабораторного контроля
качества воды бассейнов, используемых при организации отдыха и оздоровления
детей.

Срок: до начала летней оздоровительной кампании 2026 года;
5.29. информацию о проведенных санитарно-противоэпидемических

мероприятиях в виде «дорожной карты» подготовки к сезону представлять в
Управление Роспотребнадзора по Курской области.

Срок: 15 и 30 апреля, 13, 20, и 27 мая 2026 года;
5.30. разработать план подготовки к летней оздоровительной кампании

2026 года, предусмотрев в них мероприятия по исполнению предписаний на
осенний период и завершение работ не позднее 18 мая 2026 года.

Срок: по итогам проведения оздоровительной кампании 2025 года.

III. Об опыте открытия детских оздоровительных лагерей на базе
общеобразовательных учреждений Курской области

____________________________________________________________

(А.П. Трубников, Н.В. Кононова)

1. Принять к сведению информацию председателя Областного Совета
КРОО «Объединенный центр «МОНОЛИТ» А.П. Трубникова и заместителя
Главы Администрации Горшеченского района Курской области по социальным
вопросам Н.В. Кононовой по данному вопросу.

Решили:

1. Рекомендовать главам органов местного самоуправления Курской

области, в ведении которых отсутствуют действующие детские оздоровительные
организации, рассмотреть возможность открытия организаций отдыха детей и их
оздоровления на базах общеобразовательных учреждений с целью максимального
охвата организованными формами отдыха детей в возрасте от 7 до 17 лет
(включительно). В случае принятия положительного решения представить в

Министерство внутренней и молодежной политики информацию об открытии
организации.

Срок: до 1 апреля 2026 года.

Временно исполняющий
обязанности заместителя
Председателя Правительства
Курской области,
председатель областной
межведомственной комиссии
по вопросам организации
отдыха и оздоровления детей

Е.В. Лобов

[SIGNERSTAMP1]

[REGNUMDATESTAMP]